
Originale 
COMUNE DI MONTANARO 

-------------------- 
Città Metropolitana di Torino 

---------- 
 

CC N.  49 DATA  18/12/2024 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
_______________________________________________________________________________ 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE ELENCO AGGIORNATO DEI DIRITTI DI 

SEGRETERIA IN MATERIA EDILIZIA. ANNO 2025 
_______________________________________________________________________________ 

L’anno duemilaventiquattro addì diciotto del mese di dicembre alle ore ventuno e minuti zero, 
convocato per disposizione del Presidente del Consiglio Comunale, con avvisi scritti e recapitati 
tramite e-mail, si è riunito nella sala delle adunanze consiliari, il Consiglio Comunale, in sessione 
ORDINARIA di Prima convocazione segnatamente come segue: 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
   

CARERI Antonino Sindaco Sì 
PELLEGRINO Stefano Consigliere Sì 
GALLON Arcangelo Vice Sindaco Sì 
MERLO Romina Consigliere Sì 
BIANCHI Elisa Consigliere No 
COSCINO Antonino Consigliere Sì 
MARCHISIO Elisabetta Consigliere Sì 
MONTALTO Marco Presidente Sì 
BUTTO' Tiziana Consigliere Sì 
PONCHIA Giovanni Consigliere Sì 
GALLENCA Michela Lorenza Consigliere Sì 
SCHIFANELLA Claudio Consigliere Sì 
MINETTI Paolo Consigliere Sì 

   

 Totale Presenti: 12 
 Totale Assenti: 1 

 
Assume la presidenza il Presidente Dr. Marco MONTALTO 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Maggio Aldo  

Il Presidente, verificata l’identità di tutti i presenti, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la 

seduta 
 



Delibera di C.C. n. 49 del   18/12/2024 
 
OGGETTO : APPROVAZIONE ELENCO AGGIORNATO DEI DIRITTI DI SEGRETERIA 
IN MATERIA EDILIZIA. ANNO 2025 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Illustra l’Assessore MERLO ing. Romina la quale fa presente che la differenziazione del 
costo che l’utente finale dovrà sopportare deriva esclusivamente dal numero di pratiche 
richieste. 

 
Premesso che: 

 con Deliberazione di C.C. n° 19 del 21/05/1993, esecutiva, veniva approvato l’adeguamento 
della tariffa dei diritti di segreteria, adottando la tabella aggiornata dei diritti stessi introdotti con 
Delibera del C.C. n.49 del 30/11/1992; 

 con Deliberazione di C.C. n° 31 del 10/06/1997, esecutiva veniva approvato l’adeguamento 
della tariffa dei diritti di segreteria per le Autorizzazioni Edilizie e per le Denunce di Inizio 
Attività, come stabilito dalla Legge 662 del 23/12/1996; 

 con Deliberazione di C.C. n° 5 del 25/02/2002, venivano approvate le nuove tariffe dei diritti di 
segreteria in materia di edilizia, con decorrenza dal 01/03/2002; 

 con Deliberazione di C.C. 14 del 15/03/2008, veniva approvato l’elenco aggiornato dei diritti di 
segreteria in materia di edilizia; 

 con Deliberazione di C.C. 8 del 16/04/2011, veniva approvato l’elenco aggiornato dei diritti di 
segreteria in materia di edilizia; 

 con Deliberazione di C.C. 31 del 29/06/2013, veniva approvato l’elenco aggiornato dei diritti di 
segreteria in materia di edilizia; 

 con Deliberazione di C.C. 38 del 27/07/2015, veniva approvato l’elenco aggiornato dei diritti di 
segreteria in materia di edilizia; 

 con Deliberazione di C.C. 70 del 19/12/2018, veniva approvato l’elenco aggiornato dei diritti di 
segreteria in materia di edilizia; 

 con Deliberazione di C.C. 162 del 22/11/2019, veniva approvato l’elenco aggiornato dei diritti di 
segreteria in materia di edilizia; 

 con Deliberazione di C.C. 62 del 22/12/2021, veniva approvato l’elenco aggiornato dei diritti di 
segreteria in materia edilizia; 

Richiamato l’art. 42 co.2 lettera f) del T.U.E.L., approvato con D.Lgs. n° 267/2000, ai sensi 
del quale il Consiglio Comunale è competente in materia di “istituzioni ed ordinamento dei 
Tributi, con esclusione della determinazione delle relative aliquote, disciplina generale delle 
tariffe per le funzioni dei Servizi”; 

Considerato che con Deliberazione di G.C. n. 143 del 13/11/2024 si è proposto di sottoporre 
all’approvazione del Consiglio Comunale la nuova tabella dei diritti di segreteria, dando atto che 
l’importo degli stessi è da intendersi comprensivo di ogni tributo, incluso il rimborso stampati; 

Si evidenzia che rispetto alla Tabella approvata con la richiamata Deliberazione di C.C. 62 
del 22/12/2021 sono state aggiornate le seguenti voci: 

 nella categoria “F” i “Diritti di accesso agli atti”  con le seguenti specifiche: 
Costo di ricerca per atto o pratica edilizia  
Atto relativo anno corrente 5,00 
Atto relativo al quinquennio precedente all’anno in corso 10,00 
Atto relativo al periodo compreso tra il quinquennio ed il ventennio 
antecedente all’anno in corso 15,00 



Atto dell’archivio storico 20,00 

 

Visto il D.Lgs. 18/8/2000, n° 267; 
Visto il D.P.R. n° 380/2001 e s.m.i. – Testo Unico delle Disposizioni Legislative e 

regolamentari in materia Edilizia; 
Dato atto che in data 11.12.2024 si è tenuta la Conferenza dei Capigruppo come da 

Verbale N. 5. 
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n° 18/08/2000 n° 267 – 

T.U.E.L. come modificato dall’art. 3 comma 1, lett. B) del D.L. 10/10/2012 n. 174, convertito in 
legge 7/12/2012 n. 213; 

 
Uditi gli interventi dei Consiglieri Comunali: 
 
SCHIFANELLA: chiede se è stata fatta un’analisi per quanto riguarda la categoria f (accesso 
agli atti). 
 

            MERLO: risponde affermativamente. 
 
 SCHIFANELLA: conferma che si tratta di scelte legittime ma che voleva capire in merito. 
 
 PONCHIA: fa una dichiarazione di voto contrario in quanto la delibera dispone aumenti a 
carico dei cittadini. 
 
 MARCHISIO: fa una dichiarazione di voto favorevole precisando che nella vita comune si 
registrano ogni anno degli aumenti e che pertanto anche le tariffe vanno adeguate e coglie 
l’occasione per ringraziare la Responsabile del Settore Finanziario Sig.ra. Amatuzzo Alessandra per 
il servizio svolto. 
 

Con votazione espressa per alzata di mano e controprova la quale ha dato il seguente risultato: 

Presenti n. 12 
Votanti n. 12 
Astenuti n. 0 
Voti favorevoli n. 8 
Voti contrari n.  4 (PONCHIA, SCHIFANELLA, GALLENCA, MINETTI). 

 
DELIBERA 

 
1) Di assumere la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della 

presente Deliberazione. 

2) Di approvare, per l’anno 2025, l’allegata nuova tabella dei diritti di segreteria modificata, 
come specificato in premessa. 

3) Di dare atto che la presente Deliberazione comporta un gettito presunto di € 32.000,00 e che 
la somma verrà prevista alla risorsa: 

- Categoria: 0200 - Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi 
- Titolo 3: Entrate extratributarie 
-  Risorsa 450.4.1 “Diritti segreteria concessioni edilizie” del bilancio di previsione  

2025/2027 in corso di approvazione.  
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
Successivamente 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Ravvisata l’urgenza, con separata votazione espressa per alzata di mano e controprova la 
quale ha dato il seguente risultato: 

 
Presenti n. 12 
Votanti n. 12 
Astenuti n. 0 
Voti favorevoli n. 12  
Voti contrari n. 0 
 
 

DELIBERA 
 
 
di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 
del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 – T.U.E.L. e s.m.i.. 

 
 
Tutti gli interventi saranno depositati agli atti presso la Segreteria Comunale non appena desunti 
dalla registrazione audio. 

 
 
 
 
TR/ros
 



Del che si è redatto il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE  
Dr. Montalto Marco 

 
__________________________________ 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott. Maggio Aldo 

 
__________________________________ 

 
________________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
- che la presente deliberazione 
 è stata affissa all’Albo Pretorio on line del Comune, il giorno 15/01/2025 per rimanervi 

quindici giorni consecutivi (art. 124 del D.Lgs. 267/2000); 
 

 
Montanaro, lì 15/01/2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dr. Aldo MAGGIO 
________________________ 

 
________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
  

   
   

 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 
ATTESTA 

- che la presente deliberazione: 
 è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 4, D.Lgs. 

267/2000); 
X dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL del 

18/08/2000 n.267 
 
Montanaro, lì  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dr. Aldo MAGGIO 
 


